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Abstrakt

Tato bakalářská práce popisuje návrh, implementaci a testování aplikace pro
výukový portál kurzu Databázové systémy. Konkrétně se jedná o nástroj pro
transformaci zjednodušeného relačního zápisu do vhodného datového formátu
napsaný v programovacím jazyce Kotlin a textový editor umožňující snadnější
zápis uživatelského vstupu, který obsahuje i vlastní našeptávač a který je
napsán v JavaScriptu.

Výsledkem této práce je aplikace, která je nasazená a používaná na výu-
kovém portálu výše zmíněného kurzu.

Klíčová slova databázové systémy, zjednodušený relační zápis, parser, LL1
analýza, syntaktická analýza, lexikální analýza
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Abstract

This bachelor thesis describes design, implementation and testing of the appli-
cation for education portal of Database systems course. It is a tool intended
for transformation of simplified relational notation to suitable data format
which was written in programming language Kotlin. This tool also includes
a text editor written in JavaScript with autocomplete function which allows
easier entry of user input.

The result of this thesis is application which is deployed and used on
education portal of the course mentioned above.

Keywords database systems, simplified relational notation, parser, LL1
analysis, syntax analysis, lexical analysis
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Úvod

Tato práce se zabývá především návrhem a implementací aplikace pro portál
dbs.fit.cvut.cz. Výsledkem této aplikace bude textový editor, který bu-
dou využívat studenti předmětu BI-DBS v testech. Úkolem editoru také bude
přepsat vstup do vhodného datového formátu.

Hlavním přínosem této práce je zdokonalení výukového portálu právě pro
předmět BI-DBS, což v neposlední řadě znamená také ušetření času a práce
vyučujících. Motivací pro výběr tohoto tématu bylo to, že se autor práce po-
dílel na vývoji výše zmíněného portálu v kurzech BI-SP1 a BI-SP2. V jistém
smyslu tato práce navazuje bakalářskou práci Filipa Machaly, která je zana-
lyzována níže v textu.

V kapitole 1 jsou shrnuty cíle práce – hlavním cílem je dodat aplikaci, která
bude zpočátku nasazena na portálu kurzu BI-DBS a následně bude součástí
komplexního systému běžícího nezávisle na portálu dbs.fit.cvut.cz. Rovněž
jsou jsou zde popsány i vedlejší cíle – a to především chytrá odezva studentům
při zadávání relačního zápisu zahrnující mimo jiné i chytrý našeptávač.

Kapitola 2 mapuje předešlá řešení této problematiky včetně toho dosud
aktuálního. Je zde detailní popis výhod ale také nevýhod těchto řešení.

Návrh řešení je popsán v kapitole 3. Rovněž jsou zde zavedeny i používané
definice. V samotném závěru kapitoly jsou pak vysloveny základní informace
o vývoji a nasazení aplikace.

Samotnou implementaci řešení problému shrnuje kapitola 4. Jsou zde po-
psány třídy překladače a jejich metody, komentován textový editor a také jeho
propojení s překladačem.

Nasazení výsledné aplikace na portál dbs.fit.cvut.cz a případné pro-
blémy s tím spojené mapuje kapitola 5.

Závěrečná kapitola 6 popisuje testování celé aplikace a to včetně testování
v reálném provozu studenty. Toto testování se odehrálo v rámci zápočtového
testu kurzu BI-DBS.
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Kapitola 1
Cíl práce

Hlavním cílem této práce je realizace nového řešení pro tvorbu a automatickou
opravu zjednodušeného relačního zápisu pro předmět BI-DBS – Databázové
systémy a jeho portál dbs.fit.cvut.cz. Dodávaná aplikace bude zpočátku
nasazena přímo na portálu, avšak po dokončení komplexního systému DSM,
který bude mimo jiné zajišťovat kreslení ER diagramů a srovnávat zjednodu-
šený relační zápis přímo s diagramem, bude součástí právě tohoto systému,
který poběží nezávisle na portálu. Ačkoliv v současné době již obdobné řešení
existuje, jeho provedení není zcela vyhovující, neboť nezapadá do nově dodá-
vaného systému. Rovněž také neobsahuje funkcionality, které by usnadňovaly
uživatelský zápis.

Součástí práce tedy bude detailní analýza předešlého řešení, na jejímž zá-
kladě bude navrhnuto a zhotoveno řešení nové obsahující mimo jiné i rozšířené
funkcionality. Těmito funkcionalitami budou například snadnější tvorba zá-
pisu, automatické našeptávání nebo průběžná kontrola syntaxových chyb. Aby
se předešlo problémům při nasazení a samotném běhu aplikace, bude rovněž
nutné nové řešení řádně otestovat.

Klíčovou součástí nově navrženého řešení bude transformace zjednoduše-
ného relačního zápisu do vhodného datového formátu, který bude následně
využíván při automatické opravě.
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Kapitola 2
Analýza současného stavu

Tato kapitola zavádí používané pojmy a vystvětluje sktrukturu zjednoduše-
ného relačního zápisu. Dále pak shrnuje výhody a nevýhody předešlých řešení
této problematiky v rámci kurzu BI-DBS – Databázové systémy a jeho portálu
dbs.fit.cvut.com.

2.1 Používané pojmy
• Kreslítko – aplikace v portálu dbs.fit.cvut.cz, která umožňuje za-

kreslení konceptuálního schématu,

• Tralex – aplikace v portálu dbs.fit.cvut.cz, která aktuálně řeší au-
tomatickou opravu zjednodušeného relačního zápisu,

• Nový Tralex – aplikace, která nahrazuje Tralex a jejíž zhotovení popi-
suje tato práce.

2.2 Zjednodušený relační zápis
Zjednodušený relační zápis umožňuje úsporně (textově) zapsat nějaký data-
bázový konceptualní model. Převod z konceptuálního schématu na relační je
jasně definován právě v kurzu BI-DBS [1].

Tedy entitní tabulka se převede do tvaru: název_tabulky(atributy).
Atributů může být samozřejmě více a jsou odděleny čárkou. Primární atribut
(případně skupina primárních atributů) se označuje souvislým podtržením.
Teoreticky tedy může nastat situace, kdy je v jedné relaci více primárních
klíčů, protože nejsou podtrženy souvisle. Po domluvě s vedoucím práce bude
tato situace řešena tak, že všechny skupiny primárních atributů budou sjed-
noceny do jedné. Pro účely portálu dbs.fit.cvut.cz je pak zavedeno ještě
označení povinných atributů. Před tyto atributy se vkládá prefix *. Atributy
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2. Analýza současného stavu

bez tohoto prefixu jsou brány jako nepovinné. V řešení této práce je dále za-
veden i atributový prefix @, který značí unikátnost hodnoty tohoto atributu
v databázi.

Závislosti, jako například cizí klíče, se zapisují jako tzv. referenční integrita.
Ta se zapisuje ve tvaru: název_cíle[atributy] ⊆ název_zdroje[atributy].
Název_cíle vyjadřuje entitu, ve které se vyskytuje cizí klíč (nebo skupina
cizích klíčů). Podobně název_zdroje značí název entity, ze které je cizí klíč
převzat. V případě, že je cizí klíč složen z více atributů, jsou tyto atributy
odděleny čárkou, stejně jako v zápisu entity. Atributy v cílové relaci nemusejí
nutně nést stejný název jako atributy ve zdrojové relaci. Záleží ale na jejich
pořadí.

2.3 Předešlé verze testování na portálu
dbs.fit.cvut.cz

Na portálu dbs.fit.cvut.cz byly v reálném provozu používané v zásadě
dvě verze, které se více či méně zabývaly podobným problémem. První verze
přinesla možnost testovat studenty na portálu. Aktuální verze pak vyčlenila
zjednodušený relační zápis do samostatného typu testovací otázky. Obě verze
popisují následující řádky.

2.3.1 První verze

Vůbec první verze testování studentů na portálu dbs.fit.cvut.cz byla zpra-
cována v bakalářské práci Petra Pejši [2] v letním semestru akademického roku
2015/2016.

V této verzi ještě neexistovala samostatná odpověď typu transformace. Po-
užívala se tedy obyčejná textová odpověď. Verze podporovala mimo jiné také
automatickou opravu, i když nutno říci, že značně omezenou. Pokud se stu-
dentova odpověď shodovala s referenční odpovědí učitele (byla nutná úplná
shoda obou řetězců), byla tato odpověď ohodnocena maximálním možným
počtem bodů. Pokud mezi studentovou a referenční odpovědí nebyla nalezena
absolutní shoda, byl zde ještě druhý krok – hledání studentovy odpovědi v již
ohodnocených odpovědích v databázi. Pokud byla nalezena shoda, byla od-
pověď ohodnocena stejným počtem bodů jako u odpovědi v databázi. Jinak
následovalo přesměrování na manuální opravu, kterou prováděl učitel ručně.


[…]

tit a atributů jsou všechny názvy uloženy s malými písmeny. Za předpokladu,
že v seznamu názvu entit bylo slovo ”smlouva“, a student do textového edi-
toru zapsal toto slovo s velkým počátečním písmenem (”Smlouva“), metoda
𝑐ℎ𝑒𝑐𝑘𝐼𝑛𝑝𝑢𝑡() ho vyhodnotila jako neznámé.

Další problém se objevil v seznamu klíčových slov atributů. V případě, že
zadání otázky (tvořeno Kreslítkem) obsahovalo popisek u nějaké referenční
integrity, tak tento popisek sice byl v seznamu entit, ale chyběl v seznamu
atributů. Byl tedy přidán s prefixem ” id_“ i bez něj.

Třetí problém nastal v situaci, kdy byl zobrazen našeptávač, student posu-
nul kurzorem (například vlevo) a následně vložil slovo označené v našeptávači
(za předpokladu, že se kurzor nacházel stále v tom stejném slově). V případě,
kdy byl zobrazen našeptávač, totiž byla chyba ve výpočtu pozice, na kterou
se měl vložit suffix našeptávaného slova. Tato chyba se projevila právě až po
posunutí kurzoru v rámci stejného slova.

O tom, že výše zmíněné chyby, nalezené v reálném provozu, nebyly nijak
závažné, může svědčit fakt, že jejich nalezení i opravení bylo otázkou několika
minut.

Po dopsání testu byli studenti ještě vyzváni k tomu, aby anonymně ohod-
notili, jak se jim pracovalo s novým Tralexem. Test psalo celkem 24 studentů
a hodnocení se zúčastnili všichni. Byly použity známky jako ve škole (A –
nejlepší, F – nejhorší) a výsledky znázorňuje následující tabulka:
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Hodnocení A B C D E F
Počet studentů 16 7 0 0 0 1

Tabulka 6.1: Hodnocení aplikace studenty

Následně byl studentům odeslán e-mail s anonymním dotazníkem, do kte-
rého mohli vyplnit konkrétní případy toho, co jim vadilo nebo co naopak oce-
nili. Tohoto ”pokračování“ se zúčastnila pouze hrstka studentů – konkrétně
dorazily pouze dva vyplněné dotazníky. Vesměs byly popisovány výše zmíněné
problémy a na žádné další se nepřišlo. Výsledky dotazníku jsou zobrazeny a
okomentovány v příloze A.
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Závěr

Tato práce se zabývá především zdokonalením předmětu BI-DBS – Data-
bázové systémy, respektive jeho výukového portálu dbs.fit.cvut.cz. Kon-
krétně se zdokonalení týká zjednodušeného relačního zápisu, který je nezbyt-
nou součástí tohoto předmětu. V práci jsou postupně popsána předešlá řešení
této problematiky, následuje návrh a implementace. V závěru práce je zma-
pováno nasazení výsledné aplikace na BI-DBS portál a také její otestování
studenty v zápočtovém testu.

Hlavním cílem práce bylo dodat nové řešení transformace zjednodušeného
relačního zápisu (což zahrnuje i eliminaci nevýhod vyskytujících se v přede-
šlých řešeních) a to včetně funkcionalit pro snadnější zadávání, mezi které
patří i našeptávání. Dále pak pokusit se aplikaci nasadit a otestovat v re-
álném provozu. Výsledkem práce je textový editor, který dokáže našeptávat
slova přímo ze zadaní, které dodává portál dbs.fit.cvut.cz. Tento editor
rovněž celý vstup převede do vhodného, dále použitelného, formátu. Aplikaci
se podařilo nasadit na portál a otestovat v reálném provozu. Cíle práce tedy
byly splněny a aplikace již plní svůj účel.

Výhledem do budoucna je jednoznačně propojení aplikace s modulem DSM
(respektive integrace aplikace do tohoto modulu). Toto propojení by mělo za-
hrnovat i automatickou opravu otázek zjednodušeného relačního zápisu. Jak
totiž bylo zmíněno, zadání u otázek typu transformace je tvořeno diagra-
mem, který byl zakreslen v Kreslítku. A právě aplikace vytvořená v této
práci transformuje uživatelský vstup na stejný datový formát jako využívá
Kreslítko. Zkompletováním nového Tralexu a DSM modulu by pak měla být
oprava otázek typu transformace zcela automatizovaná.
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Příloha A
Výsledky dotazníku

Dotazník zjišťoval poznatky studentů (kladné či záporné) k novému Tralexu a
jeho textovému editoru. Níže jsou shrnuty odpovědi dvou respondentů, kteří
tento dotazník zodpověděli. Odpovědi jsou citovány, případně drobně přefor-
mulovány. Doplněn je také komentář autora práce.

A.1 Respondent 1
• ”Našeptávač našeptává i atributy z jiných entit“ – to je správně v sou-

ladu se zadáním práce. Důvod je ten, že našeptávač nemá za úkol radit
studentům, ale pouze jim usnadnit zápis.

• ”Našeptávač doplňuje čárku i za poslední atribut“ – doplňování čárek
za atributy probíhá pouze uvnitř entitních atributů, nikoliv relačních,
protože v relaci je více atributů spíše ojedinělý případ. V entitních atri-
butech je čárka doplňována vždy a to jednoduše proto, že není možné
určit, který atribut bude poslední. Navíc poslední čárka v entitních atri-
butech je při zpracovávání vstupu ignorována.

• Možnost využívat tabulátor pro vložení označeného slova – zajímavý
nápad, který by mohl být v budoucnu zrealizován (aktuálně je možné
vložit slovo pomocí tlačítka Enter a také kliknutím myši).

A.2 Respondent 2
• Chybějící názvy referenčních integrit v seznamu našeptávaných atributů

– opraveno po zápočtovém testu.

• Problém s našeptáváním při posunutí kurzoru – rovněž opraveno po
zápočtovém testu.
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Příloha B
