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Hodnotící kritérium: Způsob hodnocení – následující škálou 1 až 4:

1. Splnění zadání 1=zadání splněno,
2=zadání splněno s menšími výhradami,
3=zadání splněno s většími výhradami,
4=zadání nesplněno

Popis kritéria:
Posuďte, zda předložená ZP dostatečně a v souladu se zadáním obsahově vymezuje cíle, správně je formuluje a v dostatečné kvalitě naplňuje. V komentáři uveďte body zadání,
které nebyly splněny, posuďte závažnost, dopady a případně i příčiny jednotlivých nedostatků. Pokud zadání svou náročností vybočuje ze standardů pro daný typ práce nebo
student případně vypracoval ZP nad rámec zadání, popište, jak se to projevilo na požadované kvalitě splnění zadání a jakým způsobem toto ovlivnilo výsledné hodnocení.

Komentář:
Všechny body zadání jsou splněné. Výsledná podpora práce studenta v textovém editoru s našeptáváním jmen relací a jejich
atributů v případě, že koncepruální schéma v zadání bylo vytvořeno integrovaným kreslítkem schématu.
Studentova práce je součástí týmového projektu. I s tímto se student vyrovnal výborně.
Hodnotící kritérium: Způsob hodnocení – bodové hodnocení 0 až 100 bodů

(známka A až F):

2. Písemná část práce 90 (A)
Popis kritéria:
Zhodnoťte přiměřenost rozsahu předložené ZP vzhledem k obsahu, tj. zda všechny části ZP jsou informačně bohaté a ZP neobsahuje zbytečné části. Dále posuďte, zda předložená
ZP je po věcné stránce v pořádku, případně vyskytují-li se v práci věcné chyby nebo nepřesnosti. Zhodnoťte dále logickou strukturu ZP, návaznosti jednotlivých kapitol a
pochopitelnost textu pro čtenáře. Posuďte správnost používání formálních zápisů obsažených v práci. Posuďte typografickou a jazykovou stránku ZP, viz Směrnice děkana č.
26/2017, článek 3. Posuďte, zda student využil a správně citoval relevantní zdroje. Ověřte, zda jsou všechny převzaté prvky řádně odlišeny od vlastních výsledků, zda nedošlo k
porušení citační etiky a zda jsou bibliografické citace úplné a v souladu s citačními zvyklostmi a normami. Zhodnoťte, zda převzatý software a jiná autorská díla, byly v ZP použity v
souladu s licenčními podmínkami.

Komentář:
Práce má dostatečný rozsah. Je dobře čitelná. Nenacházím žádnou vatu. Všiml jsem si několika gramatických překlepů.
Student se seznámil s předchozím řešením úkolu a vytvořil nové, nesporně kvalitnější a výborně je popsal.
Místy mě ale zatahá za oči používaná terminologie.
Namátkou:
- "konceptuálnímu / relačnímu schématu datového úložiště" student říká "model"
- "relační tabulce" říká "databáze" apod.
Také mi vadí slovní spojení "relace mezi entitami".
V souvislosti se vztahy mezi entitními typy student považuje operátor inkluzní závislosti za operátor podmnožiny.
Už jsem si ale zvykl a odpouštím.
Hodnotící kritérium: Způsob hodnocení – bodové hodnocení 0 až 100 bodů

(známka A až F):

3. Nepísemná část, přílohy 95 (A)
Popis kritéria:
Dle charakteru práce se případně vyjádřete k nepísemné části ZP. Například: SW dílo – kvalita vytvořeného programu a vhodnost a přiměřenost technologií, které byly využité od
vývoje až po nasazení. HW – funkční vzorek – použité technologie a nástroje, Výzkumná a experimentální práce
– opakovatelnost experimentů

Komentář:
Vytvořené softwarové dílo je velmi kvalitní za použití doporučených technologií. Dílo student dokončil tak, aby bylo
integrováno do DBS portálu a bylo s úspěchem použito v ostrém provozu v aktuálním semestru s výborným ohlasem ze
strany studentů.
Hodnotící kritérium: Způsob hodnocení – bodové hodnocení 0 až 100 bodů

(známka A až F):

4. Hodnocení výsledků,
jejich využitelnost

100 (A)

Popis kritéria:
Dle charakteru práce zhodnoťte možnosti nasazení výsledků práce v praxi nebo uveďte, zda výsledky ZP rozšiřují již publikované známé výsledky nebo přinášející zcela nové
poznatky.

Komentář:
Studentovo dílo bylo dokončené v předstihu a tak již je využíváno při vypracovávání zápočtových i zkouškových testů
studenty.
Hodnotící kritérium: Způsob hodnocení – nehodnotí se

5. Otázky k obhajobě
Popis kritéria:
Uveďte případné dotazy, které by měl student zodpovědět při obhajobě ZP před komisí (body oddělte odrážkami).

Otázky:
1. Učitelé v minulosti vytvořili otázky na transformaci kdy konceptuální schéma bylo zadáno obrázkem nevytvořeným
kreslítkem a přidáno vzorové řešení. Jak se v takovém případě zachová Nový tralex?
2. Jaká vylepšení jste realizoval pro vyučující? Vydíte v této oblasti ještě prostor rozvoje?
Hodnotící kritérium: Způsob hodnocení – bodové hodnocení 0 až 100 bodů

(známka A až F):

6. Celkové hodnocení 92 (A)

Popis kritéria:
Shrňte stránky ZP, které nejvíce ovlivnily Vaše celkové hodnocení. Celkové hodnocení nemusí být aritmetickým průměrem či jinou hodnotou vypočtenou z hodnocení v
předchozích jednotlivých kritériích. Obecně platí, že bezvadně splněné zadání je hodnoceno klasifikačním stupněm A.

Text hodnocení:
Student vytvořil výborné dílo s následnou intergrací do celkového projektu DBS portálu. Výborně zdokumentoval. Velmi
oceňuji okamžití nasazení do praxe ještě v tomto semestru.

Podpis oponenta práce: